proyectos; sin embargo, por la coyuntura política es difícil estimar el momento de la ejecución de

estos, como ejemplo están las obras de reconstrucción que ya tienen un año de retraso.

El sector construcción actualmente tiene como principal riesgo al riesgo político debido a los

últimos escándalos de corrupción relacionados a la construcción, en los que se han visto

involucradas autoridades de todos los niveles, incluyendo ex presidentes de la República.

Finalmente, otro riesgo es el climático relacionado con el Fenómeno del Niño. La afectación de

la infraestructura vial o de las mismas instalaciones de la empresa puede hacer que esta incurra

en mayores costos difíciles de cuantificar y proyectar.

2. Análisis de sensibilidad

Se realizó una prueba de sensibilidad, relacionando la tasa de crecimiento esperado real de

perpetuidad (g) con el costo del capital (Ke) y el costo promedio de ponderado de capital

(WACC), realizando variaciones de +/- 0,50%, y se obtuvieron los efectos sobre al valor calculado

de las acciones, lo que sucedería con la valorización de la empresa ante movimientos inesperados

del g, Ke y el WACC.

32

Tabla 9. Análisis de sensibilidad del valor de acción

Fuente: Elaboración propia, 2019.

Ke

-2,00% -1,50% -1,00% -0,50% 0,00% 0,50% 1,00% 1,50% 2,00%

7,82% 8,32% 8,82% 9,32% 9,82% 10,32% 10,82% 11,32% 11,82%

-2,00% 3,00% 6,57   6,38   6,19   6,01   5,83   5,66   5,49   5,33   5,16

-1,50% 3,50% 7,15   6,94   6,74   6,55   6,35   6,17   5,99   5,81   5,64

-1,00% 4,00% 7,85   7,63   7,41   7,20   6,99   6,79   6,60   6,40   6,22

-0,50% 4,50% 8,73   8,48   8,25   8,02   7,79   7,57   7,36   7,15   6,94

0,00% 5,00% 9,86   9,59   9,32   9,06   8,81   8,57   8,33   8,10   7,87

0,50% 5,50% 11,36   11,05   10,75   10,46   10,17   9,90   9,63   9,37   9,11

1,00% 6,00% 13,46   13,10   12,75   12,41   12,08   11,75   11,44   11,14   10,84

1,50% 6,50% 16,59   16,16   15,73   15,32   14,92   14,53   14,15   13,78   13,42

2,00% 7,00% 21,79   21,23   20,68   20,15   19,63   19,13   18,64   18,17   17,70   C
r
e
c
im

ie
n

to
 g

 t
e
r
m

in
a

l

WACC

-2,00% -1,50% -1,00% -0,50% 0,00% 0,50% 1,00% 1,50% 2,00%

6,52% 7,02% 7,52% 8,02% 8,52% 9,02% 9,52% 10,02% 10,52%

-2,00% 3,00% 6,84   6,57   6,32   6,07   5,83   5,60   5,38   5,16   4,96

-1,50% 3,50% 7,43   7,15   6,87   6,61   6,35   6,11   5,87   5,64   5,42

-1,00% 4,00% 8,16   7,85   7,55   7,27   6,99   6,73   6,47   6,22   5,98

-0,50% 4,50% 9,07   8,73   8,41   8,09   7,79   7,50   7,22   6,94   6,68

0,00% 5,00% 10,23   9,86   9,50   9,15   8,81   8,49   8,17   7,87   7,58

0,50% 5,50% 11,78   11,36   10,95   10,56   10,17   9,81   9,45   9,11   8,78

1,00% 6,00% 13,95   13,46   12,98   12,52   12,08   11,65   11,24   10,84   10,45

1,50% 6,50% 17,19   16,59   16,01   15,46   14,92   14,40   13,90   13,42   12,95

2,00% 7,00% 22,56   21,79   21,04   20,33   19,63   18,97   18,32   17,70   17,10   C
r
e
c
im

ie
n

to
 g

 t
e
r
m

in
a

l

33

Conclusiones y recomendaciones

1. Conclusiones

 Cementos Pacasmayo es la principal empresa proveedora de cemento en la región norte del

país, la cual busca incrementar sus eficiencias operativas mediante la reducción de costos.

 A través de la integración vertical, la empresa busca maximizar sus beneficios reduciendo sus

costos, y garantizar la calidad y disponibilidad de sus productos a través de la cadena de

abastecimiento.

 La empresa cuenta con la mayor red de distribución minorita de materiales de construcción

(DINO) y a través de sus esfuerzos de marketing busca la lealtad a la marca. Esto genera una